
 
ANO 2023 - Nº CDXIX – DATA: 20 de Setembro de 2023      Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
 
E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de 
Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência 
Social e Cidadania 
Rafael Augusto Prodóssimo da Silva – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Sebastião Santana 
Júnior 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 
 
 
Decretos 
 
 

DECRETO N.º 4402 
De 13 de setembro de 2023. 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional 
suplementar.     
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E NOS 
TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 
3751/2021, COMBINADO COM A LEI 
FEDERAL N° 4.320/64, E COM A LEI 
MUNICIPAL Nº 3841/2022,  
D E C R E T A 
Art. 1º:- Fica aberto na Secretaria 
Municipal de Finanças da Prefeitura 
Municipal da Estância Turística de 
Batatais, um crédito especial no valor de 
R$ 1.475.543,28 (um milhão, 
quatrocentos e setenta e cinco mil, 
quinhentos e quarenta e três reais e vinte 
e oito centavos), destinado a suplementar 
verba do orçamento vigente, conforme 
Anexo I deste Decreto.  
Art. 2º:- As despesas decorrentes com 
execução do presente crédito correrão por 
conta de anulação parcial de verba do 
orçamento vigente.  
Art. 3º:- Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 13 DE SETEMBRO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
MANOEL HENRIQUE RAYMUNDINI 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
FINANÇAS 

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
 

Clique no link para acesso aos anexos 
do Decreto. 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.

gov.br/protocolo2022/arquivos/DEC4402A

NEXO.pdf 

 
 

 

 
 

 

Secretaria de Cultura e Turismo 
 
Prefeitura de Batatais – Adjudicação e 
Homologação PE nº 79/2023 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 79/2023 foi 
adjudicado à empresa: “Gino Ivair Bellon 
Me”, o item nº 01, no valor de R$ 
26.100,00. Homologo o presente 
processo de licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico que recebeu o nº 
79/2023, Objetivando a Contratação de 
empresa especializada na prestação de 
serviços em comunicação visual para 
requalificação do “pórtico”, na entrada do 
município. Bts, 20.09.2023 – Paula 
Simões Machado – Secretária Municipal 
de Cultura e Turismo. 
 
 
Prefeitura de Batatais 
Ata de Registro de Preços – Pregão 
Eletrônico nº 33/2023  

A Prefeitura Municipal de Batatais torna 
pública, nos termos do parágrafo 2º, do 
art. 15, da Lei Federal nº 8.666/93, a 
relação do item/lote, fornecedor e preço 
registrado, para prazo de 12 meses a 
partir de 14.06.2023 e encerramento 
13.06.2024. Objeto: contratação de 
empresa especializada na locação de 
tendas, lonas de fechamento, com 
montagens e desmontagens, e banheiros 
modelo container para o período de 12 
(doze) meses, conforme calendário de 
eventos realizados pela Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo; 
Fornecedores: HJ Montagens e Eventos 
Eireli - Lote 1; Valor Total: R$ 52.500,00. 
Batatais, 20.06.2023. Paula Simões 
Machado – Secretária Municipal de 
Cultura e Turismo. 
 
 
 
Secretaria de Administração 
 
Prefeitura de Batatais 
Prazo contra recurso 2ª sessão– 
Concorrência nº 11/23 
A Prefeitura de Batatais, leva ao 
conhecimento de interessados, que a 
empresa: “Hold Comunicação e Serviços 
Ribeirão Preto Ltda” e “MRVB 
Comunicação Ltda”, interpuseram 
Recurso Administrativo contra a decisão 
da Comissão de Licitações, referente à 
Concorrência nº 11/23, ficando os 
interessados intimados de que poderão 
Contra Recursar no prazo de 05 dias 
úteis, ficando os autos franqueados à 
vistas e extração de cópias. Bts, 
20.09.2023  – Frank Colombini – P.C.L.  
 

 

 

 

PORTARIA Nº 03 
De 15 de setembro de 2023.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

GABINETE DO PREFEITO 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE OBRAS, 

PLANEJAMENTO E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/DEC4402ANEXO.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/DEC4402ANEXO.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/DEC4402ANEXO.pdf


 
Quarta-feira, 20 de setembro de 2023. 

2 

 

 
GUSTAVO DOMINGOS RASTELLI, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
OBRAS PLANEJAMENTO E SERVIÇOS PÚBLICOS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE 
BATATAIS, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC. 
Pela presente Portaria, DESIGNA os senhores (as) VANESSA 
GONÇALVES RG: 43.854.140-6, MARCELO GOMES DE ALMEIDA 
RG: 43.507.539-1 e RODRIGO ROCHA PATROCÍNIO RG 
43.725.582-7, para respectivamente, comporem a Comissão 
Especial de análise e julgamento dos fatos e ocorrências do Pregão 
Eletrônico nº 117/2022, a partir desta data. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PLANEJAMENTO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, EM 15 DE SETEMBRO DE 2023. 

Gustavo Domingos Rastelli 
Secretário Municipal de Obras, 

Planejamento e Serviços Públicos 
PUBLICADA NO GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS PLANEJAMENTO E SERVIÇOS PÚBLICOS, NA DATA 

SUPRA 
 

PORTARIA Nº 04 
De 18 de setembro de 2023. 

GUSTAVO DOMINGOS RASTELLI, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
OBRAS PLANEJAMENTO E SERVIÇOS PÚBLICOS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE 
BATATAIS, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC.  
Pela presente Portaria, INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO 
ESPECIAL, a fim de analisar, julgar fatos ocorridos em razão da não 
entrega dos itens licitados no Pregão Eletrônico nº 117/2022.  
     REGISTRADA, 
AFIXE-SE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PLANEJAMENTO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, EM 18 DE SETEMBRO DE 2023. 

Gustavo Domingos Rastelli 
Secretário Municipal de Obras, 

Planejamento e Serviços Públicos 
PUBLICADA NO GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS PLANEJAMENTO E SERVIÇOS PÚBLICOS, NA DATA 

SUPRA

 

 

 


		2023-09-20T15:47:43-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-09-20T15:47:57-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




